НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ

ФІЗИКО-ТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ НИЗЬКИХ ТЕМПЕРАТУР

імені Б.І. Вєркіна

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ

ФІЗИКО-ТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ НИЗЬКИХ ТЕМПЕРАТУР

імені Б.І. Вєркіна

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису

Омельченко Людмила Валеріївна

УДК 538.945

ДИСЕРТАЦІЯ

«НАДЛИШКОВА ПРОВІДНІСТЬ В КУПРАТНИХ

ВИСОКОТЕМПЕРАТУРНИХ НАДПРОВІДНИКАХ

REBa2Cu3O7-δ (RE=Y, Pr)»

104 – Фізика та астрономія (01.04.07 - фізика твердого тіла)

Природничі науки

Подається на здобуття наукового ступеня

кандидата фізико-математичних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і

текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

___________________________________

(підпис, ініціали та прізвище здобувача)

Науковий керівник: Соловйов Андрій Львович,

доктор фізико-математичних наук,

старший науковий співробітник

Харків 2017

2

АНОТАЦІЯ

Омельченко Л.В. Надлишкова провідність в купратних

високотемпературних надпровідниках REBa2Cu3O7-δ (RE=Y,Pr). –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.07 – фізика

твердого тіла. – Фізико-технічний інститут низьких температур

імені Б.І. Вєркіна НАН України, Харків, 2017.

Дисертація присвячена дослідженню основоположних електронних

процесів і взаємодій, які формують нормальну і надпровідну фазу у

високотемпературних надпровідниках YBa2Cu3O7-δ, як при зміні рівня

допування киснем, так і при прикладанні гідростатичного тиску до 1 ГПа, а

також в сполуках типу Y1-xPrxBa2Cu3O7-δ і YBa2Cu3O7-δ - PrBa2Cu3O7-δ при

зміні вмісту магнітних атомів Pr і шарів PrBa2Cu3O7-δ для отримання

інформації про фізичну природу взаємодії надпровідності і магнетизму.

Хоча з моменту відкриття високотемпературної надпровідності пройшло

більше 30 років, механізм спарювання, що призводить до виникнення

надпровідності при температурах вище 100 К, до кінця не відомий. В даний

час вважається, що правильне розуміння такого незвичайного явища, як

псевдощілина, яка відкривається в купратах при T*>>Тс, має допомогти

розумінню механізму надпровідного спарювання в високотемпературних

надпровідниках, а також з'ясувати роль взаємодії надпровідності і

магнетизму в формуванні спарених ферміонів при таких високих

температурах. Однак фізична природа псевдощілини також до кінця не

зрозуміла.

Потужним механізмом дослідження особливостей поведінки

високотемпературних надпровідників є гідростатичний тиск. Було виявлено,

що тиск помітно зменшує опір купратів і збільшує Тс. Однак механізми такої

поведінки до кінця не ясні. На відміну від класичних надпровідників,

залежність dTc/dP в купратах в переважній більшості випадків позитивна,
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тоді як похідна dlnρ/dT негативна і відносно велика. Механізми впливу тиску

на опір (ρ) до кінця не зрозумілі з тієї причини, що природа транспортних

властивостей високотемпературних надпровідників, строго кажучи, до кінця

не з'ясована. Як відомо, основний внесок в провідність купратів вносять

площини CuO2, між якими є відносно слабка міжплощинна взаємодія.

Найбільш ймовірно, що тиск призводить до збільшення концентрації носіїв

заряду (nf) в провідних площинах CuO2 і, як наслідок, до зменшення ρ. Проте,

вплив тиску на величину і температурну залежність псевдощілини до появи

наших робіт не вивчався.

Тому, в рамках підходу, розвиненого в моделі локальних пар, вперше була

досліджена надлишкова провідність σ'(T) і псевдощілина Δ*(T) в слабо

допованих (Tc(P=0)=49.2K) і оптимально допованих (Tc(P=0)=91.07K)

монокристалах YBa2Cu3O7-δ при прикладанні гідростатичного тиску до 1 ГПа.

Виявлено, що при збільшенні гідростатичного тиску в слабо допованих

монокристалах опір зменшується як dlnρ(300K)/dP=(-19±0.2)% ГПа-1, в той

час як критична температура Тс зростає, як dTc/dP=+5.1 K·ГПа-1. Однак,

вплив гідростатичного тиску в оптимально допованих монокристалах на Тс

дуже малий: dTc/dP ≈ 0.73 K·ГПа-1, тоді як dlnρ/dP ≈ -(17±0.2)% ГПа-1 такого

ж порядку, як і в слабо допованих монокристалах YBCO, що говорить про

різні механізми впливу тиску на Тс і ρ(Т). Збільшення Тс найбільш ймовірно

пов'язано зі збільшенням щільності носіїв заряду в площинах CuO2, що також

повинно призводити і до зменшення ρ. Крім того, зменшення ρ і особливо

збільшення Δ* в значній мірі обумовлено зменшенням частот фононного

спектру надпровідника, яке спостерігається в експерименті при прикладанні

тиску. У той же час, незалежно від тиску, поблизу Тс надлишкова провідність

σ'(T) добре описується рівняннями флуктуаційної теорії Асламазова - Ларкіна

(3D-AЛ) і Макі-Томпсона (2D-MT). Вперше було показано, що в оптимально

і слабо допованих монокристалах YBa2Cu3O7-δ гідростатичний тиск збільшує

як співвідношення теорії Бардіна-Купера-Шріффера D*=2Δ*(Tc
mf)/kBTc, так і

величину псевдощілини, ∆*(Tc
mf), які зростають як dlnΔ*/dP=0.36 ГПа–1 (для
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слабо допованих монокристалів) і dlnΔ*/dP=0.32 ГПа-1 (для оптимально

допованих монокристалів), що також найбільш ймовірно обумовлено

зменшенням частот фононного спектру надпровідника під тиском.

Незалежно від тиску, як в слабо, так і в оптимально допованих

монокристалах YBa2Cu3O7-δ перехід псевдощілини Δ*(Т) в надпровідний стан

нижче T01 відбувається подібним чином, однак, вперше в оптимально

допованих зразках, нижче Т01 виявлене різке зростання (~ 80 K)

псевдощілини у вузькому інтервалі температур ~ 1.5 K, що є специфікою

поведінки псевдощілини в оптимально допованих монокристалах

YBa2Cu3O7-δ.

Після відкриття залізовмісних надпровідників вивчення взаємовпливу

надпровідності і магнетизму в високотемпературних надпровідниках є одним

з найбільш актуальних завдань сучасної фізики конденсованого стану.

Особливий інтерес представляє вивчення сполук з частковою заміною ітрію

(Y) на празеодим (Pr). PrBa2Cu3O7-δ (PrBCO) є діелектриком, оскільки носії

заряду локалізуються в енергетичній зоні Ференбахера - Райса, але

залишається ізоструктурним по відношенню до YBCO. З цієї причини

допування YPrBCO празеодимом з одного боку призводить до поступового

пригнічення надпровідності з ростом «х», а з іншого - дозволяє зберігати

практично незмінними параметри решітки і кисневий індекс y=(7-δ)

досліджуваного зразка. Вперше, використовуючи підхід моделі локальних

пар, було досліджено вплив Pr в широкому інтервалі концентрацій

(0.0 ≤ х ≤ 0.5) на температурні залежності флуктуаційної провідності і

псевдощілини в монокристалах Y1-xPrxBa2Cu3O7-δ, в яких щільність носіїв

заряду nf і Тс зменшуються при збільшенні вмісту Pr. Показано, що

збільшення «х» призводить до помітного збільшення ρ(Т) і температури

відкриття псевдощілини Т*, а також до різкого зменшення Тс. Показано, що

при х=0 температурна залежність псевдощілини, Δ*(T), виявилася подібною

аналогічній залежності, що спостерігається для оптимально допованих

YBCO, з максимумом в районі Tpair ≈ 110 К і дуже різким зростанням Δ*(T)
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нижче Т01, як зазначено раніше. Виявлено, що при х > 0.3 максимум зникає, а

на температурній залежності псевдощілини Δ*(T) виникає «магнітний»

максимум при високих температурах, чітко виражений при х = 0.43, за яким

слідує лінійна ділянка з позитивним нахилом, що характеризується

температурами TS і TSDW. В залізовмісних надпровідниках (пніктидах) при Ts

спостерігається структурний перехід з тетрагональної в орторомбічну фазу, а

при ТSDW відбувається антиферомагнітне упорядкування спінів заліза і

перехід в режим хвиль спінової щільності. Цей результат вказує на магнітну

природу взаємодії, яка виникає в немагнітному YBCO при допуванні Pr.

Таким чином, можна припустити, що виявлена еволюція залежності Δ*(Т) в

Y1-xPrxBa2Cu3O7-δ, яка спостерігається з ростом «х», обумовлена посиленням

магнітної взаємодії в монокристалі. Цей висновок є розумним, оскільки Pr

має власний магнітний момент μPr ≈ 3.58μB. Також показано, що нижче Т01

перехід в надпровідний стан, незалежно від наявності або відсутності

магнетизму, завжди відбувається подібним чином.

Щоб отримати додаткову інформацію про взаємовплив надпровідності

і магнетизму, вперше була вивчена флуктуаційна провідність і псевдощілина

в надгратках (SL) і гетероструктурах (SD) YBa2Cu3O7-δ - PrBa2Cu3O7-δ (YBCO-

PrBCO) з різною композицією шарів. Відомо, що атом Pr+3 володіє власним

магнітним моментом, μeff ≈ 3.58μB , а сполука PrBCO має μeff ≈ 2μB. Саме тому

такі сполуки вважаються дуже перспективними для вивчення взаємодії між

надпровідністю і магнетизмом в високотемпературних надпровідниках, яка

повинна зростати або при збільшенні числа шарів PrBCO (NPr) в SL, або при

зменшенні товщини шару YBCO щодо шару PrBCO в SD. Показано, що

властивості SL і SD змінюються тільки в результаті зміни інтенсивності

магнітної взаємодії при збільшенні числа шарів PrBCO, NPr, оскільки шари Pr

не впливають на структуру шарів YBCO. Процес стає більш помітним, коли

відношення (NPr)/(NY)=N*≈2 (зразки SL3 і SD2). При подальшому збільшенні

N*, температурна залежність опору набуває активаційного характеру, але такі

зразки в роботі не розглядаються.
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 Виявлено, що зі збільшенням NPr в досліджуваному зразкові, Tc поступово

зменшується, а опір зростає. Проте показано, що незалежно від кількості

шарів PrBCO, NPr, в YBCO– PrBCO поблизу Tc надлишкова провідність σ'(T)

добре описується флуктуаційними теоріями 3D-АЛ і 2D-МТ. Виявлено, що

довжина когерентності ξc(0) зменшується при збільшенні N*=(NPr)/(NY), що

вказує на зменшення довжини когерентності ξab в площині ab, яка визначає

розмір локальних пар. Також, виявлено помітне посилення 2D флуктуаційної

провідності Δ(lnσ') з ростом N*, яке вказує на збільшення магнітної взаємодії

в SL3 і SD2. Залежність Δ*(T) отримана для SL1 (4Yx1Pr), демонструє

широкий максимум при Tmax=138 К з Δ*
max=250 K. Така форма кривої близька

до тієї, яка спостерігалася для чистих плівок YBCO. Зі збільшенням числа

шарів PrBCO Δ*
max зменшується, тоді як T* збільшується. Одночасно при

високих температурах на Δ*(T) з'являється яскраво виражений «магнітний»

максимум (SL2, 7Yx7Pr), який помітно збільшується разом із зростанням

числа шарів NPr (SL3, 7Yx14Pr). Гетероструктури SD1 і SD2 демонструють

аналогічну поведінку при збільшенні N*. При порівнянні результатів для SL3

і SD2 з результатами отриманими для пніктидів SmFeAsO0.85 і

EuFeAsO0.85F0.15, виявилося, що на Δ*(T) нахил лінійної ділянки і ії довжина

практично однакові для усіх розглянутих зразків, і, як і очікувалося,

характеризуються температурами Ts та ТSDW . Також показано, що в усіх

досліджуваних зразках нижче Т01 перехід в надпровідний стан, незалежно від

наявності або відсутності магнетизму, завжди відбувається подібним чином.

Підсумовуючи отримані результати, можна зробити висновок про те, що

основний механізм взаємодії надпровідних флуктуацій і магнетизму має

однакову фізичну природу в усіх ВТНП, де надпровідні флуктуації можуть

співіснувати з магнетизмом.

Ключові слова: надлишкова провідність, псевдощілина, флуктуаційна

провідність, монокристали, високотемпературні надпровідники.

7

ABSTRACT

Omelchenko L.V. Excess conductivity in cuprate high-temperature

superconductors REBa2Cu3O7-δ (RE=Y, Pr). – Manuscript.

Thesis for candidate’s degree (Doctor of Philosophy) in physics and

mathematics by speciality 01.04.07 “Solid state physics”. – B. I. Verkin Institute

for Low Temperature Physics and Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2017.

The dissertation is devoted to the investigation of fundamental electronic

processes and interactions which form the normal and superconducting (SC) phase

in high-temperature superconductors YBa2Cu3O7-δ, both by changing the level of

doping with oxygen, and applying hydrostatic pressure up to 1 GPa, as well as in

compounds of the Y1-xPrxBa2Cu3O7-δ and YBa2Cu3O7-δ - PrBa2Cu3O7-δ type, when

the content of the magnetic atoms of Pr and layers of PrBa2Cu3O7-δ is changed to

obtain information about the physical nature of the interplay between

superconductivity and magnetism.

After more than 30 years from the high-temperature superconductors

(HTSCs) discovery the mechanism of SC pairing, which leads to the occurrence of

superconductivity at temperatures well above 100 K, is still not completely known.

It is believed now that the correct understanding of such unusual phenomenon as

pseudogap (PG), which opens in cuprates at T*>>Тс has to help the understanding

of the SC pairing mechanism in HTSCs, as well as to determine the role of the

interplay between the superconductivity and magnetism in the formation of

coupled fermions at such high temperatures. However, the physical nature of the

PG also remains rather controversial.

A powerful mechanism for studying the behavior of HTSCs is the

hydrostatic pressure. It was found that the pressure significantly reduces the

resistance of the cuprates and increases Tc. However, the mechanism of such

behavior is still not clear. Unlike classical superconductors, the dependence of

dTc/dP in cuprates in the vast majority of cases is positive, while the derivative

dlnρ/dT is negative and relatively large. The mechanism of pressure influence on ρ

is also not completely clear from the fact that the nature of transport properties of

[…]


лінії позначають його довжину, яка визначається структурним фазовим

переходом при Ts і температурою переходу в режим хвиль спінової

щільності TSDW. Стрілки при T01 позначають діапазони НП флуктуацій [5].

Щоб підтвердити зроблений висновок, ми порівняли наші результати

для SL3 і SD2 (див. рис. 5.5) з результатами отриманими для SmFeAsO0.85
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[24] і EuFeAsO0.85F0.15 [4] (див. рис.5.5). Результати порівняння представлені

на рис. 5.5 в відносних одиницях. Виявилося, що нахил лінійної ділянки і

його довжина практично однакові для представлених зразків. Як зазначено

вище, у SmFeAsO і EuFeAsO, як і у всіх інших пніктидах, характерна

температура Ts- це температура структурного переходу з тетрагональної в

орторомбічну фазу, ТSDW - температура, відповідає АФ упорядкуванню спінів

заліза і переходу в режим хвиль спінової щільності [28]. У разі SmFeAsO0.85

[24] лінійне зменшення Δ*(T) якісно пояснене в рамках теорії Мачіди –

Нокури – Мацубари (МНМ) [112], розвиненою для надпровідників, в яких

АФ - впорядкування може співіснувати з надпровідністю, наприклад, RMo6S8

(R= Gd, Tb и Dy) [112]. Відповідно до теорії МНМ, в таких сполуках Δ(T)

лінійно зменшується нижче TN <Tc через утворення енергетичної щілини

SDW - типу на поверхні Фермі, частково пригнічуючої НП щілину. Оскільки

АФ щілина насичується при більш низьких температурах, Δ(T) поступово

відновлює свою температурну залежність при збільшенні НП енергії. Схожа

поведінка Δ*(T) спостерігалася в SmFeAsO0.85, але вище Tc (див. рис. 5.5), де

розглядалася можливість існування ЛП в надпровідниках на основі ЗВНП [4,

24]. Дійсно, передбачалося, що у відповідності з теорією МНМ [112]

параметр порядку локальних пар Δ* пригнічується нижче Ts

низькоенергетичними магнітними флуктуаціями [113, 114], що призводить до

спадаючої лінійної ділянки Δ*(T) нижче TS з подальшим переходом в SDW

стан. Спостереження аналогічної залежності Δ*(T) в наших

експериментальних дослідженнях свідчить про ймовірну присутність

магнітних флуктуацій в сполуках YBCO-PrBCO з підвищеною

концентрацією Pr, які відповідальні за поведінку Δ*(T) при високих

температурах (див. рис. 5.5).
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Рис. 5.6. Δ*/Δ*
max як функція T/T* для надгратки SL3 і гетероструктури SD2 в

порівнянні з Fe-пніктидом SmFeAsO0.85 (Tc=55K) [24]. Характерні

температури позначені стрілками (див. текст). Стрілки при T01 позначають

діапазони НП флуктуацій [5].

Підкреслимо, що нижче T01, тобто в області НП флуктуацій,

досліджувані зразки (див. рис. 5.6) демонструють схожу поведінку

температурної залежності ПЩ Δ*(T). Дійсно, Δ*(T) починає помітно

збільшуватися нижче T01, як показано на рис. 5.6, що фактично є

масштабуванням відповідної частини рисунка 5.5. Як можна бачити на

рис. 5.5 і 5.6, в представлених зразках, включаючи EuFeAsO0.85F0.15, чиї дані

виходять за межі вказаного діапазону (рис. 5.6), Δ*(T) швидко зростає нижче

T01, демонструючи максимум при T0. Потім Δ*(T) несподівано зменшується до

TG, яка обмежує область застосування теорії середнього поля [58]. Нижче TG

Δ*(T) знову різко зростає, так як надпровідник переходить в область

критичних флуктуацій (Δ<kBT) нижче Тc
mf. Підкреслимо, що така ж

залежність Δ*(T) поблизу Тс спостерігалася на чистих плівках YBCO [61], а

також на монокристалах YBCO (Розділ 3, рис. 3.13) і YPrBCO (Розділ 4,
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рис. 4.5). Таким чином, можна зробити висновок, що ВТНП перед НП

переходом поводяться схожим чином. Найбільш ймовірно це пояснюється

тим, що в ВТСП завжди існує певний діапазон НП флуктуацій трохи вище Tc

[41, 54, 55], в якому ЛП поводяться як некогерентні куперівські пари, а

надлишкова провідність описується флуктуаційними теоріями АЛ [57] і ХЛ

[60]. Підсумовуючи отримані результати, з великою ймовірністю можна

зробити висновок, що основний механізм взаємодії надпровідних флуктуацій

і магнетизму має однакову фізичну природу в ВТНП, де псевдощілинний

стан може співіснувати з магнетизмом. Досить імовірно, що в цьому випадку

слід враховувати можливість утворення SDW-станів навіть в YBCO-сполуках

при певних умовах. Останнім часом подібні ідеї, що стосуються можливого

стану SDW-типу в YBCO, а також можливість перебудови поверхні Фермі

нижче T*, обговорювалися в [22].

Висновки до розділу 5:

1. Вперше в моделі локальних пар були досліджені надгратки

YBa2Cu3O7-δ-PrBa2Cu3O7-δ (SL) з різною кількістю шарів PrBCO і

двошарові плівки YBCO-PrBCO (SD) з різним співвідношенням

товщини шарів YBCO і PrBCO, які виявилися досить цікавими і

перспективними об'єктами для вивчення взаємодії між надпровідністю

і магнетизмом в ВТНП.

2. Показано, що незалежно від кількості шарів PrBCO, NPr, в

YBa2Cu3O7-δ-PrBa2Cu3O7-δ поблизу Tc надлишкова провідність σ'(T)

добре описується флуктуаційними теоріями 3D-АЛ і 2D-МТ.

Виявлено, що довжина когерентності ξc(0) зменшується при

збільшенні N*=NPr/NY, що вказує на зменшення довжини когерентності

ξab в площині ab, яке визначає розмір локальних пар.

3. На залежності lnσ' від lnε виявлено помітне посилення 2D

флуктуаційної провідності Δ(lnσ') з ростом концентрації NPr, яке вказує

на збільшення магнітної взаємодії в SL3 і SD2.
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4. Вперше було показано, що зі збільшенням NPr (SL3 і SD2) форма Δ*(T)

змінюється і стає подібною до такої, яка спостерігається для Fe -

пніктидів SmFeAsO0.85 і EuFeAsO0.85F0.15, з різким максимумом Δ*(T)

при високих температурах і спадаючою лінійною ділянкою нижче TS,

що вказує про посилення магнітної взаємодії в YBCO-PrBCO.

5. Показано, що надгратки YBa2Cu3O7-δ-PrBa2Cu3O7-δ (SL) і двошарові

плівки YBCO-PrBCO (SD) перед переходом в надпровідний стан

поводяться подібним чином.

6. Отримані результати дозволяють зробити висновок про те, що

основний механізм взаємодії надпровідних флуктуацій і магнетизму

однаковий в досліджених нами високотемпературних надпровідниках.
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ВИСНОВКИ:

1. Вперше вивчена величина і температурна залежність надлишкової

провідності σ′(Т) і псевдощілини Δ*(Т) в слабо і оптимально допованих

монокристалах YBa2Cu3O7–δ під впливом гідростатичного тиску до ~ 1 ГПа в

моделі локальних пар. Показано, що під тиском псевдощілина зростає

відповідно як dlnΔ*/dP = 0.36 ГПа-1 (для СД монокристалів) та

dlnΔ*/dP = 0.32 ГПа-1 (для ОД монокристалів), що найбільш ймовірно

обумовлено зменшенням частот фононного спектру надпровідника при

прикладанні тиску.

2. Вперше виявлено нижче Т01 різке зростання (~80 K) псевдощілини Δ*(Т) у

вузькому інтервалі температур ~ 1.5 K, що є специфікою поведінки Δ*(Т) в

оптимально допованих високотемпературних надпровідниках.

3. Показано, що вплив тиску в оптимально допованих монокристалах на Тс

дуже малий: dTc/dP ≈ 0.73 K∙ГПа-1, тоді як dlnρ/dP ≈ -(17±0.2) % ГПа-1 такого

ж порядку, що і в слабо допованих монокристалах YBCO. Отже механізми

впливу тиску на Тс і ρ(Т) різні. Проте, незалежно від тиску і рівня допування

в інтервалі температур Тс–Т01 σ'(Т) завжди добре описується флуктуаційними

теоріями 3D-AЛ и 2D-MT, демонструючи 3D-2D кросовер при збільшенні

температури.

4. Вперше вивчено вплив зміни інтенсивності магнітної взаємодії на

надлишкову провідність і псевдощілину в монокристалах Y1-xPrxBa2Cu3O7-δ

при збільшенні концентрації Pr, а також в надгратках і гетероструктурах

YBa2Cu3O7-δ - PrBa2Cu3O7-δ при збільшенні числа шарів PrBCO. Показано, що

при збільшенні магнітної взаємодії на залежності Δ*(T) виникає «магнітний»

максимум при високих температурах, за яким слідує лінійна ділянка з

позитивним нахилом, яка характеризується температурами TS і TSDW. Також

показано, що перехід Δ*(T) в надпровідний стан нижче T01 у всіх вивчених

сполуках відбувається подібним чином.
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5. Отримані результати дозволяють зробити висновок про те, що взаємодія між

надпровідними флуктуаціями і магнетизмом (магнітними флуктуаціями) має

однакову природу в високотемпературних надпровідниках, де

спостерігається співіснування надпровідності і магнетизму.

На закінчення я б хотіла висловити свою глибоку вдячність і щиру

подяку моєму науковому керівнику - доктору фізико-математичних наук

Соловйову Андрію Львовичу за вибір цікавої теми, формулювання

завдання даної роботи, актуального і перспективного напрямку досліджень,

керівництво роботою, неоціненну допомогу і невпинну увагу при виконанні

роботи, за розуміння та тепле відношення на всіх етапах роботи.

Доктору фізико-математичних наук Золочевському І.В. - за цінні

зауваження та поради при редагуванні дисертаційної роботи.

Висловлюю подяку відділу «Електронні властивості провідних та
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