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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Омельченко Людмили Валеріївни

«Надлишкова провідність в купратних високотемпературних

надпровідниках REBa2Cu3O7-δ (RE=Y, Pr)»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук

за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла

Дисертаційну роботу Омельченко Л.В. присвячено експериментальному

дослідженню впливу гідростатичного тиску на температурну залежність опору

в слабо допованих і оптимально допованих монокристалах YBa2Cu3O7-δ,

впливу Pr та PrBa2Cu3O7-δ на особливості поведінки температурної залежності

надлишкової провідності σ'(T) і псевдощілини Δ*(T) в монокристалах

Y1-xPrxBa2Cu3O7-δ та надгратках і гетероструктурах YBa2Cu3O7-δ - PrBa2Cu3O7-δ.

Актуальність теми дисертації. Одним з найбільш важливих досягнень

сучасної фізики твердого тіла є відкриття сполук типу YBa2Cu3O7-δ з активною

площиною CuO2 (купрати), які крім високої критичної температури

надпровідного перетворення Тс мають ряд інших незвичайних властивостей.

Це мала щільність носіїв заряду nf, яка навіть в оптимально допованих зразках

на порядок менша, ніж в звичайних металах, сильні електронні кореляції,

квазідвовимірність, яка обумовлена провідністю в площинах CuO2, і, як

наслідок, сильна анізотропія електронних властивостей.

Хоча з моменту відкриття високотемпературної надпровідності пройшло

більше 30 років, механізм спарювання електронів, що призводить до

надпровідності при температурах вище 100 К, до кінця невідомий. В даний час

вважається, що правильне розуміння такого специфічного явища, як

псевдощілинний стан, який спостерігається в купратах при температурі

T*>>Тс, має допомогти зрозуміти механізм надпровідного спарювання

електронів в високотемпературних надпровідниках (ВТНП), а також з'ясувати

роль взаємозв’язку надпровідності і магнетизму в формуванні унікальних

носіїв – ферміонів при таких високих температурах. Однако, фізична природа

формування псевдощілини також до теперішнього часу не з'ясована.

Для вивчення цього питання, в дисертації в рамках моделі локальних

пар були досліджені температурні залежності надлишкової провідності і

параметрів псевдощілини в ряді купратних ВТНП. За визначенням поява

псевдощілини (ПЩ) - це особливий стан речовини, який характеризується

зниженою (але не до нуля) щільністю електронних станів на рівні Фермі. Слід

відзначити принципову відмінність псевдощілинного стану від надпровідного,

в якому відкривається надпровідна щілина і щільність електронних станів на

рівні Фермі дорівнює нулю. Вважається, що псевдощілина в купратах

обумовлена надпровідними флуктуаціями, які призводять до утворення

спарених ферміонів, так званих, локальних пар, при Т*≥Т≥Тc, і, таким чином,

утворення псевдощілини є передвісником переходу високотемпературних

надпровідників в надпровідний стан. В області температур T ≤ T* локальні

пари виникають у вигляді сильно зв’язаних бозонів, які підпорядковуються
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теорії Бозе – Ейнштейнівської конденсації (БЕК). Розмір сильно зв’язаних

бозонів визначає довжина когерентності в площині ab кристалічної гратки

надпровідника: ξab(T)= ξab(0)(T/Tc-1)-1/2, величина якої ξab(0)~ξab(T
*) виключно

мала. Відповідно сила зв'язку в такій парі, εb~1/(ξab)
2, навпаки, значна. Однако,

як уже зазначалося вище, деталі такого спарювання до теперішнього часу не

з'ясовані.

Таким чином, з огляду на все вище сказане, тема дисертаційної роботи

Омельченко Л.В., в якій в моделі локальних пар досліджена надлишкова

провідність і температурна залежність параметрів псевдощілини в купратних

високотемпературних надпровідниках, а саме, в монокристалах REBa2Cu3O7-δ

(RE=Y, Pr), в тому числі і під впливом гідростатичного тиску, є актуальною.

Дослідження, які лягли в основу роботи Омельченко Л.В., виконані у

відділі транспортних властивостей провідних і надпровідних систем

Фізико-технічного інституту низьких температур імені Б.І. Вєркіна

НАН України в рамках тематичного плану інституту відповідно до відомчої

теми: «Електронний транспорт в нових провідних і надпровідних системах»

(номер державної реєстрації 0112U002637, термін виконання 2012-2016 рр.),

що додатково підтверджує актуальність теми.

Мету дисертаційної роботи - отримання нової інформації про

різноманітні електронні та іонні процеси, які формують нормальну і

надпровідну фазу у високотемпературних надпровідниках YBa2Cu3O7-δ, як при

зміні рівня допування киснем, так і в умовах дії гідростатичного тиску, а також

в сполуках типу Y1-xPrxBa2Cu3O7-δ і YBa2Cu3O7-δ - PrBa2Cu3O7-δ при зміні вмісту

магнітних іонів Pr і шарів PrBa2Cu3O7-δ, вважаю досягнутою в межах

поставлених автором задач.

Дисертаційна робота складається з п’яти розділів. У першому розділі

наведено короткий огляд літературних джерел, вирішенню яких присвячена

дисертація. Розглянуто основні особливості кристалічної структури та можливі

механізми провідності в сполуках YBa2Cu3O7-δ, вивчені основні закономірності

і характер фазової діаграми YBa2Cu3O7-δ, а також запропоновано можливі

механізми появи псевдощілини в високотемпературних надпровідниках в

моделі локальних пар. У другому розділі міститься опис експериментальної

установки і методики дослідження. Описано метод вирощування

монокристалів високотемпературних надпровідників типу RЕBa2Cu3O7-δ (Re

=Y, Pr) 1-2-3 та метод виготовлення надграток і гетероструктур. У третьому

розділі вивчено плив гідростатичного тиску на величину і температурну

залежність надлишкової провідності та параметрів псевдощілини в слабо і

оптимально допованих монокристалах YBa2Cu3O7-δ. У четвертому розділі

представлені результати дослідження впливу домішків іонів празеодиму (Pr) в

широкому інтервалі концентрацій (0.0 ≤ х ≤ 0.5) на температурні залежності

провідності і параметрів псевдощілини в монокристалах Y1-xPrxBa2Cu3O7-δ. У

п’ятому розділі аналізується одне з важливих питань фізики

високотемпературних надпровідників про взаємозв’язок надпровідності і

магнетизму.
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Найбільш важливими новими результатами дисертації є наступні:

1. Вперше досліджені залежності надлишкової провідність σ'(T) і параметрів

псевдощілини Δ*(T) від температури в слабо допованих (Tc(P=0)=49.2 K) та

оптимально допованих киснем (Tc(P=0)=91.07 K) монокристалах

YBa2Cu3O7-δ в умовах дії гідростатичного тиску до 1 ГПа. Виявлено, що в

умовах дії тиску в слабо допованих монокристалах опір ρ зменшується, а

критична температура Тс зростає. В той же час в оптимально допованих

зразках вплив тиску на Тс незначний. Цей результат є дуже важливим, бо він

свідчить про те, що механізми впливу тиску на електричний опір і на

температуру переходу Тс різні.

2. Вперще позазано, що параметр псевдощілини Δ*(T) і відношення

D*=2Δ*(Tc
mf)/kBTc теорії Бардіна – Купера – Шріффера зростають під

впливом гідростатичного тиску. Цей результат пояснюється появою малих

частот фононного спектру надпровідника в умовах дії тиску.

3. Вперше на основі аналізу одержаних результатів зроблено висновок про те,

що у всіх досліджених монокристалах незалежно від ступеню допування

киснем поблизу температури переходу Тс надлишкова провідність σ'(T)

описується в рамках флуктуаційних теорій Асламазова – Ларкіна для 3D

систем і Макі – Томпсона 2D систем.

4. Вперше вивчено вплив «магнітної» домішки різної концентрації у вигляді

іонів Pr на надлишкову провідність і параметри псевдощілини в

монокристалах Y1-xPrxBa2Cu3O7-δ, а також в надгратках і гетероструктурах

YBa2Cu3O7-δ - PrBa2Cu3O7-δ при збільшенні числа шарів PrBa2Cu3O7-δ.

Показано, що збільшення концентрації «магнітної» домішки

супроводжується зростанням електричного опору ρ та температури

відкриття псевдощілини Т*, а також призводить до зменшення температури

Тс.

Отримані результати дозволили зробити важливий висновок про тісний

взаємозвязок між надпровідними флуктуаціями і магнітними властивостями

іонів металів, які формують склад надпровідника.

Всі положення та результати, які сформульовані автором в пункті

«наукова новизна», є обґрунтованими, вперше отриманими, та описаними

автором.

Результати досліджень, що викладені в дисертаційній роботі, є

достовірними, оскільки вони базуються на досконалих експериментах і добре

узгоджуються з літературними даними.

Матеріали дисертації Омельченко Л.В. повністю висвітлено в 7 наукових

статтях у провідних фахових виданнях, вони доповідались та обговорювались

на міжнародних конференціях та семінарах, опубліковані в збірниках праць

міжнародних наукових конференцій.
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 Дисертація кваліфіковано написана і добре оформлена. Текст

автореферату повністю та вірно викладає зміст дисертації.

Основні результати дисертаційної роботи отримані вперше і можуть

бути використані для з'ясування механізмів надпровідного спарювання

електронів в мідно оксидних високотемпературних надпровідниках. Це

важливо для пошуку нових надпровідників з ще більш високими Тс. Основне

застосування високотемпературні надпровідники знаходять в створенні

струмопідводів надпровідних магнітів, розмикачів - запобіжників в

потужнострумових лініях зв'язку, принципово нового обладнання залізничного

транспорту, в магнітометричних приладах і високочастотних пристроях:

резонаторах, прийомних котушках для медичних томографів, СКВІДах,

надшвидкісних лініях зв'язку. Таким чином, результати роботи мають також

велику практичну значимість.

Дисертаційна робота Омельченко Л.В. містить деякі недоліки:

1. В рамках використовуємої автором дисертаційної роботи моделі

флуктуаційного виникнення локальних пар при формуванні носіїв

електричного заряду, температура надпровідного переходу Тс і температура

відкриття псевдощілини Т* тісно взаємопов’язані. Але, як свідчать

експериментальні результати, гідростатичний тиск впливає лише на Тс.

Пояснення цього ефекту в роботі відсутнє, що суттєво знижує вагомість

висновку про можливість зміни фононного спектру в досліджуваних

надпровідниках в умовах тиску (Розділ 3.1.1).

2. В Розділі 1.3.2 при обговоренні ролі надпровідних флуктуацій поблизу

температури переходу Тс використовується термін «куперівські» пари, що на

мій погляд не є коректним, тому що механізм формування парних носіїв

електричного заряду в високотемпературних надпровідниках до теперішнього

часу точно не визначений. Термін же «куперівські» пари однозначно

пов'язаний з механізмом взаємодії електронів шляхом фононного зв’язку.

3. В тексті дисертаційної роботи є деякі технічні описки, а також дублювання

позначень. Наприклад: δ – параметр ступеню допування киснем

надпровідника, а також параметр розпарювання в рівнянні Макі – Томпсона

для провідності (стор. 35, Розділ 1.3.2).

Зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

роботи, а скоріше мають характер побажання для подальшої плідної роботи у

вибраному напрямку.

Таким чином, дисертація Омельченко Л.В. є завершеною науковою

працею, в якій отримано нові результати та зроблений вагомий внесок в

розумінні механізму надпровідності, а також такого важливого питання, як

взаємозв’язку надпровідності і магнетизму.

На основі викладеного вище вважаю, що дисертаційна робота

Омельченко Л.В. «Надлишкова провідність в купратних високотемпературних

надпровідниках REBa2Cu3O7-δ (RE=Y, Pr)» відповідає всім вимогам МОН
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